
Mia Sundeck 2025 

 

Kyrkogården 

 

 

Bilden är tagen ungefär på den plats där den äldre medeltida kyrkan en gång låg, omgiven av en 

mindre kyrkogård. Skedvisjön har sänkts två gånger och kyrkan låg från början på en udde i sjön.1 

Kyrkogården har utvidgats flera gånger beroende på att befolkningen ökat.  Mellan åren 1750 och 

1880 fördubblades antalet invånare från 700 till 1400. Som en jämförelse kan nämnas att 1990 bodde 

ca 350 personer i socknen. 2 

 

”Makabra syner på överbefolkad kyrkogård” 

Rubriken är hämtad från en artikelserie i Bärgslagsbladet ”Västra Skedvi sockens krönika” av 

kyrkoherde Gösta Wedjesjö. 3  

När sockenmännen samlades till stämma i maj 1857 var den viktigaste frågan situationen på 

kyrkogården. Förhållandena hade blivit olidliga. På grund av att folkmängden och därmed antal döda 

ökat hade det blivit trångt på kyrkogården. Gravarna behövde grävas om vart elfte eller tolvte år, 

vilket innebar att kistor och kroppar inte hann förmultna. Ibland kunde t o m målningen på kistorna 

finnas kvar. 

Ett sätt att lösa bristen på gravplatser var att ha ett s.k. benhus.4  I V Skedvi fanns ett litet träskjul där 

man samlade ihop uppgrävda kvarlevor och skelettdelar från tidigare gravsatta, men sönderslagna 

kistor låg spridda både på kyrkogården och på omgivande murar. 

Sockenmännen instämde helt och reservationslöst i pastorns uppfattning om läget och hans förslag 

att utvidga kyrkogården. Stämman beslutade dels att forsla bort resterna av den gamla kyrkan och 

därmed få mer utrymme, dels inviga ny mark. Kyrkogården utökades mot landsvägen med åkermark 

som socknen arrenderade av pastorbostället  - ”för evärdeliga tider”. 

Kyrkogården har senare utökats igen och är idag fyra gånger så stor som den var 1857. 

 

 
1 https://www.svenskakyrkan.se/filer/556588/V%C3%A4stra%20Skedvi.pdf (Informatör: Gösta Johansson) 
2 http://rystad.ddb.umu.se:8080/Tabellverket/Tabverk 
3 Bärgslagsbladet 1958-04-11 
4 https://www.svenskakyrkan.se/filer/begravning_f%C3%B6rr_nu_a5_tryck(7).pdf 
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